
共催 関西腎と薬剤研究会 / 杏林製薬株式会社 

 関西腎と薬剤研究会 第 113 回講演会のご案内 

拝啓 

時下 先生方に於かれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。この度、「関西腎と薬剤研究会第 113

回講演会」を下記要項にて開催する運びとなりましたのでご案内申し上げます。ご多忙の折とは存じますが、多く

のご参加頂きますようお願い致します。 

敬具 

担当世話人＆座長 

 JCHO 大和郡山病院 薬剤部 植田 徹 

スギ薬局 福町店 永田 雅史 

■日  時  ：2023 年 6 月 6 日（火）18:50～20:30 

■開催形式：【WEB ライブ配信】 のみ                     

■定  員  ：250 名  

■参 加 費：会員 400 円、非会員 1,000 円 

■申し込み ：事前参加登録制   

右の二次元コード内会員登録ページからお申し込みください。 登録・入金後に視聴用 URL が取得できます。                   

※申し込み受付開始 4 月 25 日(火) ～ 申し込み・入金受付終了 6 月 4 日(日)  

講演会の参加にあたっては、必ず次頁の注意点をお読み頂き、ご承知の上、お申し込み下さい。    

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ プログラム ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

製品情報提供 （18:50～19:00） ニューキノロン系注射用抗菌剤「ラスビック点滴静注キット 150 ㎎」 杏林製薬（株） 

一 般 講 演  （19:00～19:30） 

「 経口キノロンで TDM！？～腎機能低下患者における ADME を考えて～ 」 

大阪急性期・総合医療センター 吉田 紗理 先生 

特 別 講 演 （19:30～20:30） 

「 抗菌薬適正使用活動における薬剤師への期待 

            ～腎機能を意識した薬剤選択～ 」 

大阪公立大学大学院医学研究科 臨床感染制御学 教授 掛屋 弘 先生 
 

連絡先：事務局 / 生長会府中病院 薬剤部 角田隆紀（Tel：0725-43-1234） 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

＊本研究会の講演会は、次の認定機関への研修単位を申請しています。申請が棄却された場合は，ご容赦ください。 

・日病薬病院薬学認定薬剤師制度（Ⅴ-2）1 単位 (申請予定) 

・日本腎臓病薬物療法学会 1 単位 (申請予定) 

・日本薬剤師研修センター 1 単位  (申請予定) 

＊各団体の“研修単位付与条件（規定）”により、視聴時間を満たさない場合(オンライン)は研修単位の配布ができません。ご理解いただきますようお願いいたします。



 

 

関西腎と薬剤研究会 講演会の参加に関する注意点 

 

ご参加を希望される皆様は，以下の注意点についてご承知の上，お申し込み下さい。 

 

1. 事前参加申込におけるキャンセルならびに返金について 

・いかなる理由であっても，申込者の都合による入金後のキャンセルならびに返金には応じかねます。 

・現地開催と web開催のハイブリッド方式で開催される場合に，現地参加の申込者は，現地参加が困難となっても，web

にてご参加頂けますので，その場合のキャンセルならびに返金には応じかねます。 

・参加費は単位申請のみならず，講演会の運営費用として使用しておりますので，単位が付与されないとなった場合にも

キャンセルならびに返金には応じかねます。 

2. 現地開催における感染対策について 

・来場時の体温測定にて 37.5℃以上の場合には，入場をご遠慮頂きます。 

・マスクをご持参頂き，会場ではマスクをご着用下さい。ご協力頂けない場合には，入場をご遠慮頂きます。 

・現地開催と web開催のハイブリッド方式で開催される場合には，入場をご遠慮頂いても webにてご参加頂けます。 

・退場時は，密を避けるため，役員の誘導に従って下さい。 

3. web 開催について 

・視聴環境については，事前にご確認下さい。通信が途絶えた場合には，受講記録が残らないため，研修単位を付与する

ことはできません。 

・利用する webシステムにより，事前登録が必要となりますので，ご注意ください。 

・Zoom アプリケーションをインストールの上，当日はご参加ください。Zoomアプリケーションを用いて参加頂かなけ

れば，研修単位付与に必要な投票機能が表示されない場合がありますのでご注意ください。 

・受講期間を過ぎた後に，視聴を頂くことはできません。 

4. 研修単位について 

・研修単位は，あくまでも本会から各団体へ申請を行っているものであり，研修単位を付与しない，あるいは単位数や領

域の変更は各団体の決定によるものです。そのため単位に関する問い合わせには，回答致しかねます。 

・申請者個人を特定する観点から，メールアドレスを他者と共用しての申込や組織（店舗，薬剤部など）の共用メールア

ドレスを用いての申込をされた場合には，研修単位を付与することはできません。また，申込システム（イベントペイ）

と配信システム（ZOOMなど）には，必ず同じ氏名，所属，メールアドレスを入力してください。 

・講演会終了後に，確認テストを実施いたします。回答頂けない場合には，研修単位を付与することはできません。また，

確認テストは全てを視聴頂ければ必ず正解できる質問にしていますので，不正解の場合には，研修単位を付与すること

はできません。 

・現地開催の場合に，各団体の研修単位付与条件（規定）により，講演会開始時間に間に合わない場合や早退された場合

には，研修単位の配布ができません。 

・web開催の場合に，何らかの事情により受講記録が残らないことが発生しても，当会は一切の責任を負いません。その

場合には，研修単位を付与することはできません。 

・web 開催の場合に，各団体にて受講記録より審査が行われますので，単位送付の時期や単位基準を満たしていたかに

関する問い合わせには，回答致しかねます。 

・web 開催の場合に，事前参加申込に記載した住所の不備による単位の不着には責任を負えません。申込時には住所に

間違いがないかを必ずご確認下さい。 

・いかなる理由であっても，交付した（発送した）単位の再発行はできません。 

5. その他 

・講演における著作権の問題は，演者に帰属し，関西腎と薬剤研究会は一切の関与をしません。 

・講演会の録音・録画・画面のスクリーンショットは禁止です。 


